

TH 6.2.2014



Euroopan maaseudun
kehittämisen maaseuturahasto:
Eurooppa investoi maaseutualueisiin

LEADER
KESKIPISTE



Omin Jaloin aikuisenakin -kehittämishanke

1.10.2011 – 31.8.2013

Loppuraportti

OMIN JALLOIN AIKUISENAKIN -kehittämishankkeen loppuraportti

Hankkeen toteuttaja Jokilaaksojen Nuorten Tuki ry on vuonna 2002 perustettu yhdistys, jonka tarkoituksena on tukea alueemme nuorisotyötä ja nuoriin kohdistuvaa sosiaalityötä. Yhdistys toteuttaa alueellisia ja paikallisia hankkeita, joiden avulla nuorten aktiivisuutta ja vastuullisuutta pyritään lisäämään ja syrjäytymistä ehkäisemään. Yhdistys kehittää nuorten parissa tehtävää nuoriso-, sosiaali- ja kasvatustyötä yhteistyössä muiden näillä aloilla toimivien tahojen kanssa.

Hankkeen nimi ja hanketunnus

Omin Jaloin aikuisenakin -kehittämishanke
14175

Yhteenvedo hankkeesta

Lohjan kaupungin erityisnuorisotyössä on kehitetty Omin Jaloin -malli, joka on 12–17 -vuotiaille suunnattu ehkäisevän lastensuojelun työmenetelmä. Menetelmä perustuu nuoren valtaistumiseen ja sitä kautta nuoren mahdollisuuteen saada äänensä kuuluviin ja vaikuttaa omaan tulevaisuuteensa. Työmalli on todettu vaikuttavaksi työmenetelmäksi ympäri Suomea sosiaali- ja nuorisotyön ammattilaisille suunnatuissa koulutuksissa. Näissä koulutuksissa on huomattu tarve saada Omin Jaloin -menetelmästä myös nuorille aikuisille sopiva malli.

Uuden työmenetelmän kehittäminen nuorten kanssa tehtävän työn tukemiseksi vahvistaa nuorten kanssa työskentelevien tahojen mahdollisuuksia nuorten täsmäohjaukseen. Tämän menetelmän kautta on saatu uusi työkalu, jonka avulla voidaan tukea kaikkien nuorten omaehtoista toimintaa ja vastuunottoa.

Kehitetyn työmenetelmän avulla on haluttu varmistaa varhainen puuttuminen ja tuki. Menetelmän avulla nuoren elämää voidaan kartoittaa yhdeksän osa-alueen kautta. Tämä siksi, että erityistä tukea ja ohjausta tarvitsevilla nuorilla on usein riskikäyttäytymistä useilla eri alueilla. Tehtävien ja niistä käytyjen keskustelujen avulla pyritään saamaan nuori ymmärtämään nykyhetken valintojen vaikutuksia tulevaisuuteen, sekä havaitsemaan riskitekijöitä ja suojaavia tekijöitä elämässään, ja samalla paremmin.

- Hankkeen tavoitteet** Hankkeessa kehitetään Omin Jaloin -menetelmästä nuorille aikuisille sopiva malli, jota voivat käyttää kaikki alle 29-vuotiaiden kanssa työskentelevät tahot. Omin Jaloin aikuisenakin -työmenetelmä perustuu motivoivaan ja arvostavaan kohtaamiseen, jonka avulla pyritään saamaan nuoret valtaistumaan ja ymmärtämään oman toimintansa vaikuttavuus omaan tulevaisuuteensa. Hankkeen tuloksena syntyy toimintamalli, joka koulutuksen kautta levitetään ympäri Suomea kaikkien nuorten kanssa työskentelevien ammattilaisten käyttöön.
- Hankkeen toteutus** Hankkeen käytännön työ toteutettiin Jokilaaksojen Nuorten Tuki ry:n toimesta. Hankkeeseen palkattiin yksi kokopäiväinen työntekijä. Työntekijän tukena on toiminut yhdistyksen työntekijöistä koostuva monialainen työryhmä. Hankkeen ohjausryhmänä on toiminut Jokilaaksojen Nuorten Tuki ry:n hallitus. Käytännön toteutuksessa on tehty yhteistyötä sekä alueen moniammatillisten yhteistyötahojen sekä Lohjan kaupungin erityisnuorisotyön kanssa.
- Kehittämistyö toteutettiin toiminnallisen tutkimuksen työmenetelmällä, jossa ovat korostuneet yhteistoiminnalliset, yhteisölliseen reflektointiin ja arviointiin perustuvat työtoteet. Keskeinen piirre oli sekä ryhmässä että yksilötyönä tapahtuva, kierros kierrokselta etenevä toiminta.
- Kehittämistyö aloitettiin perehtymällä Omin Jaloin -työmenetelmään liittyvään kirjallisuuteen. Hankkeen työntekijä, joka toimi kehittämistyöryhmän johtajana ja kehittäjänä, sai ohjausta alkuperäisen menetelmän kehittäneiltä Lohjan kaupungin erityisnuorisotyöntekijöiltä. Omin Jaloin -menetelmän kokonaisvaltaisen elämäntilanteen kartoittamiseen tarkoitettuja tehtäviä testattiin Jokilaaksojen Nuorten Tuki ry:n erilaisissa toiminnoissa (työpajatoiminta, etsivä nuorisotyö) mukana olevien nuorten asiakasohjaustilanteissa. Tehtävien tekemisen yhteydessä havainnoiduista muutostarpeista tehtiin muistiinpanoja ja niitä analysoitiin yhteisissä tilaisuuksissa. Tehtävät käytiin läpi yksitellen. SWOT-analyysiin perustuvaa arviointimallia ei katsottu tarpeelliseksi käyttää, sillä arviointi ja kehittämistyö oli luontevampaa ammattilaisten keskustelun perusteella. Yhteisöllisen reflektoinnin ja analysoinnin perusteella tehtäviin tehtiin tarvittavia muutoksia. Uusittuja tehtäviä testattiin asiakastilanteissa. Myös asiakkaiden palaute on otettu huomioon tehtäviä kehitettäessä. Asiantuntijaosaamista kehittämistyö sai alkuperäisen Omin

Jaloin -menetelmän kehittämistyöhön osallistuneelta Kati Blomqvistilta.

Hankkeelle päätettiin hakea jatkoaikaa 31.8.2013 saakka (ohryn päätös 17.10.2012). Tämä johtuu siitä, että kehittämistyötä oli mahdollisuus tehdä ja työmenetelmää testata myös oppilaitosympäristössä. Lisäksi hankkeen kehittämistyö oli jäljessä alustavasta aikataulusta hanketyöntekijän sairauslomien vuoksi. Hankkeelle myönnettiin lisäaika hakemuksen mukaisesti.

Hankkeen tulokset

Kehittämistyön tuloksena on valmistunut Omin Jaloin aikuisenakin -työmenetelmä. Omin Jaloin aikuisenakin on kokonaisvaltainen elämäntilanteen kartoitusmenetelmä, jota voidaan käyttää aikuisten kanssa tehtävän ohjaustyön työmenetelmänä. Omin Jaloin aikuisenakin -työmenetelmästä on tehty työkirja. Työmenetelmän käyttöä varten on suositeltavaa tutustua Omin Jaloin -menetelmätyön periaatteisiin ja osallistua Lohjan Kaupungin Omin Jaloin -työryhmän järjestämiin koulutuksiin. Omin Jaloin aikuisenakin -materiaali on saatavilla sähköisenä Lohjan kaupungin Omin Jaloin -materiaalipankista sekä Jokilaaksojen Nuorten Tuki ry:ltä.

Jatkossa on mahdollista, että Omin Jaloin aikuisenakin -työmenetelmän koulutus eriytetään omaksi erilliseksi kokonaisuudekseen.

Hankkeen kustannukset

Hankkeen talous toteutui pääsääntöisesti odotusten mukaisesti. Alkuperäisen hankeajan aikana kuluissa saatiin säästettyä, joten hankkeelle oli mahdollista hakea jatkoaikaa ja kustannuspaikkajakauman muutosta saman rahoituspäätöksen puitteissa. Jatkoaika ja kustannuspaikkajakauman muutos hyväksyttiin.

Hankkeen päättyessä kustannuspaikoista ovat ylittyneet palkkauskulut 2 720,98 €, vuokrat 114 € ja muut kustannukset 93,08 €. Kustannuspaikkojen alitusta tapahtui ostopalveluissa 93,99 € ja kotimaan matkakuluissa 396,71 €. Ylityksistä suurin eli palkkakulujen ylittyminen oli tiedossa jo hankeajan jatkoa haettaessa. Ylitys johtui pääasiassa lomapalkkojen ja -rahojen maksuunpanosta. Kokonaisylitystä hankkeelle tuli 2 437,36 €.

Hankkeen kokonaiskulut ajalla 1.10.2011–31.8.2013 ovat 76 837,36 €. Kustannukset jakautuvat seuraavasti:

palkkauskulut	66 538,26
ostopalvelut	1 907,55
vuokrat	2 630,81
kotimaan matkakulut	2 778,93
muut kustannukset	2 981,81
yhteensä	76 837,36

Hankkeen seuranta Hankkeen ohjausryhmänä on toiminut Jokilaaksojen Nuorten Tuki ry:n hallitus. Keskipiste-Leaderin edustajana on ollut Anni-Mari Isoherranen. Ohjausryhmä on kokoontunut hankkeen aikana viisi kertaa.

Hankkeen riskit Hankkeen toteutumisen riskeiksi ei osattu hakemusvaiheessa määritellä maksatushakemusten käsittelyn viivästymisiä. Käytännössä hankkeen maksatusten viivästyminen vaikeutti toimintaa, sillä maksatusten valmistumista jouduttiin odottamaan pahimmillaan 10 kuukautta. Pienellä yhdistystoimijalla ei ole vara viivästyneisiin maksatuksiin ja pahimmillaan se aiheuttaa koko hankkeen keskeytymisen.

Haapajärvellä 13.9.2013

Tiina Pietikäinen

